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ukryty jest masywny schron żelbetony dwustrzelnicowych pochodzących z 1939 r., stanowiący jeden 

z elementów umocnień linii jezior byszewskich. Ponadto, w Wierzchucinku znajduje się budynek 

dawnej szkoły z początku XX w. W miejscowości usytuowany jest także zabytkowy dom z 1909 r. oraz 

zespół dworski z końca XIX w. Mieści się tu również kościół parafialny p. w. Matki Bożej Szkaplerznej, 

który wyróżnia się ciekawą historią (początkowo w budynku działała gorzelnia, a następnie fabryka 

farb). W obejściu kościoła znajduje się dzwon stalowy, na którym widnieje rok 1830. Dzwon 

wyeksponowany jest na historycznym kamieniu młyńskim z 1934 r., pochodzącym z fabryki farb. 

W pobliżu jeziora znajduje się także murowany młyn z przełomu XIX i XX w. (jego budowę zakończono 

w 1905 r.), który funkcjonował do 1986 r. 

 Analiza przemysłu turystycznego i wykorzystania rekreacyjnego, w tym obiekty  

o szczególnej wartości turystycznej 

Baza noclegowo-gastronomiczna 

Bezpośrednio nad jeziorem usytuowana jest Sala Bankietowa „Stary Młyn”. Obiekt oferuje 

salę bankietowo-restauracyjną, która może pomieścić ok. 150 osób. Pokoje hotelowe w obiekcie 

będą dostępne w tym roku. 

W Gliszczu, położonym ok. 6,5 km od Jeziora Wierzchucińskiego Dużego, znajduje się „Stajnia 

Gliszcz”. Obiekt oferuje 10 pokoi, w których nocleg znajdzie ok. 30 osób. Dodatkowo „Stajnia Gliszcz” 

oferuje usługi restauracyjne w gospodzie „Pod Złotą Podkową”.  

Około 15 km od wspomnianego akwenu, w miejscowości Kruszyn znajduje się malowniczo 

położony zajazd „Dworek Zawadzkich” z pięcioma 2-osobowymi pokojami. Dodatkowo zajazd 

świadczy usługi gastronomiczne. Również w Kruszynie mieści się „Gospoda” z 30-stoma miejscami 

noclegowymi i restauracją oraz hotel „Chata Skrzata”. W obiekcie tym mieści się 29 pokoi, w których 

nocleg może znaleźć ok. 50 osób. Na terenie obiektu znajduje się również zbudowana na styl starej, 

drewnianej chałupy karczma. 

W pobliżu Jeziora Wierzchucińskiego Dużego, znajduje się również gospodarstwo 

agroturystyczne, które zapewnia zarówno bazę noclegową, jak i gastronomiczną – Agro-Stajenka  

w Wierzchucicach (ok. 1 km od jeziora). 

Bezpośrednio nad jeziorem są zlokalizowane również liczne ogródki działkowe z domkami 

letniskowym. 

Baza sportowo-rekreacyjna 

W granicach obszaru jeziora Wierzchucińskiego Dużego w ramach rekreacji można skorzystać  

z dwóch szlaków pieszych, do których zaliczają się: żółty tzw. Wierzchuciński Szlak Czterech Jezior 

oraz zielony szlak Bydgoszcz – Wierzchucinek. Wierzchuciński Szlak Czterech Jezior ma długość 17,2 

km i wyznaczony jest na trasie Wierzchucinek – Słupowo – Gliszcz – Trzemiętowo – Wierzchucinek. 

Cały szlak wiedzie przez Obszar Krajobrazu Chronionego Rynny Jezior Byszewskich i został 

wyznaczony dla uczczenia pamięci Jana Pawła II. Szlak Bydgoszcz Osowa Góra – Wierzchucinek, 

inaczej zwany Szlakiem Pól Malowanych ma długość ok. 16,2 km i łączy się z Wierzchucińskim 

Szlakiem Czterech Jezior.  


